1

ИМ. К. Д. УШИНСКОГО

Балезинская ул., д. 80, Ижевск, Удмуртия, 426052

Тел. +7-912-023-01-30; е-mail: institute@ushinsky-iro.ru

www.ushinsky-iro.ru

ОКПО 47603898       ОГРН 1211800004998

ИНН/КПП 1832160150/183201001

№ ЛО 35-01265-18/00256662

ПРИКАЗ

№     9-03-06      от «   08  »    августа    2024 год

Об утверждении Положения «О фиксации хода

образовательного процесса, результатов

промежуточной аттестации и результатов освоения

дополнительных образовательных программ»

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации» Постановления Правительства Российской

Федерации от 11.10.2023 № 1678 «Об утверждении Правил применения

организациями, осуществляющими образовательную деятельность, электронного

обучения, дистанционных образовательных технологий при реализации

образовательных программ», на основании пунктов 5.13.8. и 9.1. Устава,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение «О фиксации хода образовательного процесса,

результатов промежуточной аттестации и результатов освоения дополнительных

образовательных программ» (Приложение 1);

2. Считать, что настоящее Положение действует в Институте развития

образования им. К. Д. Ушинского с 01/.09/2024 по 01.09.2029 года;

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Ректор

М. А. Санников

МП

2

Приложение 1

ИМ. К. Д. УШИНСКОГО

Балезинская ул., д. 80, Ижевск, Удмуртия, 426052

Тел. +7-912-023-01-30; е-mail: institute@ushinsky-iro.ru

www.uschinsky-iro.ru

ОКПО 47603898       ОГРН 1211800004998

ИНН/КПП 1832160150/183201001

№ ЛО 35-01265-18/00256662

П О Л О Ж Е Н И Е

УТВЕРЖДЕНО

Приказом ректора № 9-03-06/24

от «08» августа 2024 года

ПОЛОЖЕНИЕ О ФИКСАЦИИ ХОДА

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО ПРОЦЕССА, РЕЗУЛЬТАТОВ

ПРОМЕЖУТОЧНОЙ АТТЕСТАЦИИ И РЕЗУЛЬТАТОВ

ОСВОЕНИЯ ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ПРОГРАММ

3

1. Общие положения

1.1.  Настоящее Положение (далее также – Положение о фиксации хода образовательного

процесса) устанавливает единый порядок фиксации хода образовательного процесса, результатов

промежуточной аттестации и результатов освоения образовательных программ дополнительного

образования – программ повышения квалификации, профессиональной переподготовки и

общеразвивающих программ  в Автономной некоммерческой организации дополнительного

профессионального образования «Институт развития образования им. К. Д. Ушинского» (далее

также – Институт).

1.2. Нормативно-правовая база для разработки настоящего Порядка:

- Федеральный закон от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации»;

- Федеральный закон от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных»;

- Постановление Правительства Российской Федерации от 11 октября 2023 года № 1678 «Об

утверждении Правил применения организациями, осуществляющими образовательную

деятельность, электронного обучения, дистанционных образовательных технологий при

реализации образовательных программ»;

- Постановление Правительства Российской Федерации от 1 ноября 2012 года № 1119 «Об

утверждении требований к защите персональных данных при их обработке в информационных

системах персональных данных».

1.3. Задачами фиксации хода образовательного процесса, промежуточной аттестации,

текущего контроля успеваемости и итоговой аттестации при реализации образовательных

программ дополнительного профессионального образования или их частей с применением

электронного обучения, дистанционных образовательных технологий являются:

- сбор информации об уровне освоения обучающимися образовательной программы;

- отслеживание динамики качества образовательного процесса в Институте и эффективности

управления им;

- формирование объективной информации о состоянии электронной информационно-

образовательной среды Института и ходе образовательного процесса;

- информирование участников образовательного процесса о результатах освоения обучающимися

образовательной программы;

- выявление нарушений учебной дисциплины и пробелов в освоении образовательной программы

с целью принятия своевременных мер по повышению успеваемости обучающихся;

- выявление проблем в учебно-методическом обеспечении и материально-техническом

оснащении образовательного процесса для их последующего решения;

4

- повышение заинтересованности всех участников образовательного процесса в достижении

высоких результатов обучения.

1.4. Фиксация хода образовательного процесса, промежуточной аттестации, текущего контроля

успеваемости и итоговой аттестации при реализации образовательных программ или их частей с

применением электронного обучения, дистанционных образовательных технологий

осуществляется на образовательном портале Института (dist.ushinsky-iro.ru) при использовании

системы управления обучением Moodle.

2. Порядок фиксации хода образовательного процесса, промежуточной

аттестации, текущего контроля успеваемости и итоговой аттестации

2.1. Фиксация хода образовательного процесса осуществляется:

а) посредством размещения в открытом доступе в специальном разделе официального сайта

Института следующих документов по образовательной программе:

– учебного плана;

– календарного учебного графика;

– рабочих программ дисциплин (модулей), практик;

б) путем внесения информации о результатах текущего контроля успеваемости и промежуточной

аттестации в образовательном портале (dist.ushinsky-iro.ru);

в) путем сохранения результатов текущего контроля успеваемости (при наличии),

промежуточной и итоговой аттестации, полученных обучающимися, на образовательном портале

Института ((dist.ushinsky-iro.ru)).

2.2. Доступ к результатам фиксации хода образовательного процесса, промежуточной

аттестации, текущего контроля успеваемости и итоговой аттестации осуществляется через

открытые сервисы на официальном сайте Института, а также систему личных кабинетов для

каждого обучающегося в электронной информационно-образовательной среде Института,

защищенных логином и паролем. Доступ к личным кабинетам помимо обучающихся и

работников имеет служба поддержки.

3. Порядок утверждения и внесение изменений в Положение

3.1.  Настоящее Положение утверждается ректором Института и вступает в силу со дня его

утверждения.

3.2.  В данное Положение могут вноситься изменения и дополнения, которые вводятся в

действие путём утверждения Положения в новой редакции.

		2024-08-30T19:24:41+0400
	ИНСТИТУТ РАЗВИТИЯ ОБРАЗОВАНИЯ ИМ. К. Д. УШИНСКОГО